令和７年９月２３日

各位

          十和田流鏑馬観光連盟

            会    長  澤田 万里

          有限会社十和田乗馬倶楽部

            代表取締役  上村 鮎子

第３回利府スポーツ流鏑馬大会開催について（ご案内）

秋分の候、皆様ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、厚

くお礼申し上げます。

このたび、宮城県利府町を拠点にまちづくり・イベント運営等を行う、create company 株式会社様による、

地域観光魅力向上事業（国土交通省観光庁） “利府町の「馬」が拓く新たな観光：通過点から目的地

へ！利府の魅力を再発見！100 年続く祭りで拓く、持続可能な観光モデル” の採択と、宮城県利府町

等の後援により、標記大会について今年度も下記日程により開催することが決定しました。

つきましては、常日頃の鍛錬の成果を競い、スポーツ流鏑馬の魅力を披露していただきたく、下記資

料を添えて本大会へのご案内申し上げますので、ご検討いただきますようお願いいたします。

記

大会期日 ２025年 11 月 9日（日）

場   所 利府町中央公園多目的運動場

添付資料 大会要項、申込書

提出期限 ２025年 10 月 10 日（金）

【大会とりまとめ事務局】

十和田乗馬倶楽部

（青森県十和田市三本木字佐井幅 115-2）

TEL 0176-26-2945 FAX 0176-26-2946

E-mail info@towada-joba.com

「第 3回利府スポーツ流鏑馬大会」要項

開催日 2025年 11月 8日（土）・9日（日）

場 所 利府町中央公園多目的運動場（宮城県利府町青山 1丁目 57-2）

内 容 流鏑馬競技 個人戦

スケジュール（予定）※現地集合解散

11/8（土）13:00～16:00 リハ走行

11/9（日）8:00～10:00 試走

  10:00～10:30 開会式

  10:40～12:00 個人戦（1走目・2走目）

  12:00～12:40 昼休憩

  12:40～14:00 個人戦（3走目・4走目）

  14:00～14:50 来場者参加プログラム（※予定）

  14:50～15:00 表彰式

競技規定

 初級の部 一般の部 プロ級の部

クラス

基準

初級者 中級・上級者 プロ級または

乗馬インストラクター

参加料

27,500円   （事前にクラブまでお支払いください）

※エントリー料 11,000・借馬 9,900・輸送 5,500・11/9昼食 1,100

参加資

格

一社）日本流鏑馬競技連盟公認の

・安全講習会（流鏑馬クリニック）を受講 [有効期限内]

・流鏑馬準指導員以上資格または、流鏑馬技能検定 3級以上を保持

出走 4走（午前 2走・午後 2走）

タイム

上限
17秒 00まで OK 15秒 00まで OK 12秒 00まで OK

タイム

下限
8秒 99以下は失権

弓 上限 8kg 上限 10kg

矢
2枚羽使用可 3枚羽のみ使用可

長さは鏑を除き 90cm以上で、角がなく直径 3cm以上の木製鏑矢とする

口取り 可 不可

的指定

点数

1的（中）10点 ・ 2的（中）20点 ・

3的（中）10点

未定（難易度の高い的

の場合あり）

順位 的中数により順位を決定。的中数が同数の場合はタイムの速いほうが上位

表彰

・1～3位に賞状と賞金 ・1～3位に賞状と賞金 ・1位に賞状と賞金

その他
自馬、リース、団体枠を除く各部門の女流騎手成績上位者 2名が

「（2026年）第 23回桜流鏑馬」の借馬出場権を獲得

○選手の服装は和装とし、馬装は三懸を着用のこと。

○制限タイムは走路状況によって変更になる場合があります。

募集人数 20名（先着順・定員になり次第受付終了）

応募締切 10月 10日（金）17：00まで

来場者参加プログラム（仮）

主催者の公募にて集まった参加者による流鏑馬体験プログラム提供を予定しています。

選手の方々には補助ご協力お願いします。役割分担については前日リハ会場にお知らせし

ます。

開会式・表彰式

主催者による式典があります。選手は和装で参加お願いします

その他

グラウンド内に選手用駐車スペース、控えテントがあります。

【会場アクセス】

（11/8・9）第 3回利府スポーツ流鏑馬大会出場申込書

締切 10月 10日（金）まで（郵送・FAX・メールまたは持参にて提出）

出場者

住所：〒

フリガナ

氏  名                           歳（ 男 ・ 女 ）

所  属

電話番号

緊急

連絡先

フリガナ

氏  名

電話番号

出場クラス クラス分けは主催者にて振り分けいたします

参加料 諸費用は大会前々日（11/7）までにクラブまでお支払いください

傷害保険 保険加入は出場条件となっておりますので各自でご加入ください

事故の責

任

競技中での事故は自己責任となります。必ず下記「誓約書」にご署名とご捺

印をお願いいたします。

誓約書

私は、第 3 回利府スポーツ流鏑馬大会の出場にあたり、フェアの精神で競技ルールを尊

重するとともに、万が一事故が発生した場合は自己責任とし、主催者に損害賠償を求めな

いことを誓います。

令和 7年    月     日

選手署名              保護者署名

（選手が未成年の場合は保護者の承諾が必要です）

（※必須）選手紹介アナウンスの参考にいたします。（普段の練習や大会への抱負、馬へ

の思い、その他ご自由に何でもお書きください）

【コメント】

（※必須）選手紹介パンフレット等に使用する顔写真を、

メール（info@towada-joba.com）または、十和田乗馬倶楽部公式 LINE（@201vrwdx）

までお送りください。

内容に不備がある場合は受付できませんのでご容赦ください